

## UZASADNIENIE

### 1. Przedmiot regulacji:

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego założeń projektu własnego pn. „Realizacja funkcji Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie przez Województwo Kujawsko-Pomorskie”, przygotowanego przez Tucholski Park Krajobrazowy w ramach Priorytetu 2 – Fundusze europejskie dla czystej energii i ochrony zasobów środowiska regionu, Działania 2.15. – Zwiększenie potencjału przyrodniczego w regionie Celu szczegółowego 2 (VII) – Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich oraz ograniczenie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia, w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021-2027 oraz wyrażenie zgody na podpisanie wniosku o dofinansowanie projektu, tj. udzielenie pełnomocnictwa w tym zakresie Panu Remigiuszowi Popielarzowi, Dyrektorowi Tucholskiego Parku Krajobrazowego w Tucholi.

### 2. Omówienie podstawy prawnej:

Na podstawie art. 41 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2024 r. poz. 566): 1. Zarząd województwa wykonuje zadania należące do samorządu województwa, niezastrzeżone na rzecz sejmiku województwa i wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych. Art. 14 ust. 1 pkt 8 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa stanowi, iż samorząd województwa wykonuje zadania o charakterze wojewódzkim określone ustawami w zakresie ochrony środowiska.

Na podstawie uchwały Nr 10/355/23 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 8 marca 2023 r. w sprawie przyjęcia oraz opublikowania Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 („SZOP”) (z późn. zm.), Działanie FEKP.02.15 ZWIĘKSZENIE POTENCJAŁU PRZYRODNICZEGO W REGIONIE, Cel szczegółowy EFRR/FS.CP2.VII – Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich, oraz ograniczanie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia, gdzie wskazano m.in. typy projektów pod nazwą „Działania informacyjno-edukacyjne podnoszące świadomość mieszkańców w zakresie właściwych zachowań społecznych w odniesieniu do dziedzictwa przyrodniczego i walorów krajobrazowych regionu, jako samodzielne projekty – wyłącznie w odniesieniu do prowadzonej działalności statutowej podmiotów zarządzających obszarami chronionymi”. Na podstawie Harmonogramu naborów wniosków o dofinansowanie projektów dla programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 z dnia 20 grudnia 2023 r., gdzie wskazano w Priorytecie 2 Fundusze Europejskie dla czystej energii i ochrony zasobów środowiska regionu, Działanie 02.15 Zwiększenie potencjału przyrodniczego w regionie, Schemat Ochrona Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie.

### 3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):

Nie dotyczy.

### 4. Uzasadnienie merytoryczne:

W oparciu o Szczegółowy Opis Priorytetów Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 („SZOP”) oraz Harmonogram naborów wniosków o dofinansowanie projektów dla programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 z dnia 20.12.2023 r., gdzie wskazano w Priorytecie 2 Fundusze Europejskie dla czystej energii i ochrony zasobów środowiska regionu, Działanie 02.15 Zwiększenie potencjału przyrodniczego w regionie, Schemat Ochrona Rezerwatu Biosfery Bory

Tucholskie i określono sposób wyboru projektów w trybie konkurencyjnym, przygotowano opis rzeczowo-finansowy dla projektu pn. „Realizacja funkcji Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie przez Województwo Kujawsko-Pomorskie”.

Celem projektu jest rozbudowa infrastruktury, jak i oferty edukacyjnej Tucholskiego Parku Krajobrazowego poprzez dostosowanie jej dla osób niepełnosprawnych oraz dostosowanie planowanej sali wystawienniczej do obsługi osób niepełnosprawnych, a także związana z tym szeroka promocja Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie.

W celu realizacji funkcji ochronnej i rozwojowej Rezerwatu Biosfery Bory Tucholskie przez Województwo Kujawsko-Pomorskie i Tucholski Park Krajobrazowy zostanie doposażone zaplecze logistyczne, urządzona remiza dla dzikich zapylaczy i stworzona edukacyjna ścieżka przyrodniczo-ornitologiczna i park dendrologiczny oraz wybudowany nowy budynek przy Ośrodku edukacji przyrodniczej i promocji RBBT wraz z interaktywną salą wystawienniczo-edukacyjną, obrazującą znaczenie dla biosfery czynników biotycznych i abiotycznych występujących pod powierzchnią ziemi.

W ramach projektu planuje się budowę zaplecza noclegowego co pozwoli na rozszerzenie działań dla osób z całego województwa. Celem tego działania jest poszerzenie oferty edukacyjnej Parku o możliwość prowadzenia zajęć kilkudniowych, w tym zajęć typu zielone szkoły, biwaki ekologiczne czy też kolonie i półkolonie wakacyjne o tematyce przyrodniczej.

Planowany jest zakup pomocy dydaktycznych umożliwiając w latach następnych realizację tematycznych i dynamicznie zmieniających się prelekcji, warsztatów, wykładów, zajęć terenowych, co zwiększy atrakcyjność oferty TPK. W pełni wyposażona baza edukacyjna umożliwi wykorzystanie ośrodka do prowadzenia badań, monitoringu i doskonalenia zawodowego pracowników parków przy współpracy z uczelniami wyższymi.

W celu prowadzenia monitoringu przyrodniczego, realizacji zadań statutowych i prowadzenia zajęć edukacyjnych w terenie planuje się zakup specjalistycznego samochodu z napędem na 4x4 oraz możliwością przewozu ładunku.

W ramach projektu zostanie wydany poradnik opisujący sposoby zagospodarowania zieleni wiejskiej i miejskiej promując gatunki rodzime oraz sposoby zagospodarowanie tego typu przestrzeni stwarzając warunki do życia i rozrodu grzybów i zwierząt. Niezbędne do tego będzie opracowanie merytoryczne takiego wydawnictwa przez ekspertów i naukowców z różnych dziedzin oraz pozyskanie rycin i zdjęć ilustracyjnych.

Realizacja projektu wpłynie na poprawę ochrony obszarów przyrodniczych poprzez przeciwdziałanie utracie różnorodności biologicznej przy jednoczesnym wzmacnianiu potencjału regionalnego i lokalnego wykorzystującego zasoby przyrodnicze, a także wskazując właściwe działania ze strony społeczeństwa. Przeprowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnej poprzez organizację dwóch konferencji oraz kampanii w mediach podniesie świadomość społeczną na temat roli rezerwatów biosfery i roli jaką w tym pełni Województwo Kujawsko-Pomorskie.

Całkowita wartość projektu została oszacowana na kwotę 9 115 049,99 zł. Kwota dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wyniesie 7 747 792,49 zł, co stanowi 85% wartości całkowitej projektu. Kwota dofinansowania ze środków budżetu województwa wyniesie 1 367 257,50 zł, co stanowi 15% wartości całkowitej projektu.

Realizacja projektu została zaplanowana na okres od 04.2023 r. do 12.2026 r.

## **5. Ocena skutków regulacji:**

Nie dotyczy.